MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO SOLO
CHEFIA - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO SOLO

DESPACHO 2/2025/DCS-CHEFIA/DCS_CCA/CCA_REITORIA/REITORIA

Fortaleza, 11 de agosto de 2025.

Processo: 23067.025293/2025-25;

Interessado: CHEFIA - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO SOLO

Em obediência ao disposto no Art. 5º da Resolução nº 29/CEPE, de 1º de dezembro de
2017, o Chefe do Departamento de Ciências do Solo torna público o deferimento/indeferimento das
solicitações de inscrição para o Processo seletivo para Professor Substituto para a carreira do Magistério
Superior, Edital nº 106/2025 - Setor de Estudo: Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas, conforme
quadro abaixo:

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

DANIEL PONTES DE OLIVEIRA DEFERIDO

FRANCISCA GLEICIANE DA SILVA DEFERIDO

FRANCISCO KEWVY SOUSA MARTINS INDEFERIDO

MATEUS GUIMARÃES DA SILVA DEFERIDO

RAFAELA BATISTA MAGALHÃES DEFERIDO

RAFAELA DA SILVA ARRUDA DEFERIDO

THAIS DA SILVA MARTINS DEFERIDO

WILLIAM RAMOS DA SILVA DEFERIDO

Atenciosamente,

Prof. Julius Blum
Chefe do Departamento de Ciências do Solo/CCA/UFC

Documento assinado eletronicamente por JULIUS BLUM, Chefe de Departamento, em 11/08/2025,
às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Despacho 2 (5803680)         SEI 23067.025293/2025-25 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5803680 e o código CRC 4AB6DE64.

Av. Mister Hull, 2977 - 8533669686
CEP 60356-001 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.025293/2025-25 SEI nº 5803680

Despacho 2 (5803680)         SEI 23067.025293/2025-25 / pg. 2